1

中德证券有限责任公司

关于新天绿色能源股份有限公司

续签金融服务框架协议暨关联交易的核查意见

中德证券有限责任公司（以下简称“保荐机构”）作为新天绿色能源股份有限

公司（以下简称“新天绿能”、“公司”）非公开发行A股股票并上市的保荐机构，

根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所上市公司自律监管指

引第11号—持续督导》等有关法律法规和规范性文件的要求，对新天绿能续签金

融服务框架协议暨关联交易相关事项进行了认真、审慎的核查，并发表如下核查

意见：

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的程序

2023年10月20日，公司第五届董事会第十六次临时会议审议通过了《关于本

公司与河北建投集团财务有限公司续签金融服务框架协议的议案》，公司董事对

该议案进行表决时，关联董事曹欣、李连平、秦刚及王涛回避表决，其他非关联

董事就上述关联交易均表决通过。本议案还需提交公司股东大会审议，关联股东

回避表决。

公司独立董事事前认可了上述关联交易事项，同意将该议案提交本次董事会

审议，并就该事项发表独立意见：本次日常关联交易履行了上市地相关法律、法

规和《公司章程》规定的程序；日常关联交易符合公司经营发展需要，协议均按

照一般商业条款订立，符合本公司及全体股东的整体利益，不存在损害公司及其

他股东特别是中小股东利益的情形。

董事会审计委员会对上述日常关联交易发表书面意见如下：本次日常关联交

易均是公司正常经营所需。公司的各项日常关联交易均遵守公允的市场价格，体

现了公平、公正、公开的原则，没有损害公司及股东特别是广大中小投资者的利

益。

（二）前次日常关联交易实际执行情况

单位：人民币万元

2

关联交易类别 关联人

本年年初至 2023

年 6 月 30 日实际

发生额
注

2023 年度交

易上限

预计金额与实

际发生金额差

异较大的原因

存款服务
河北建投集团财务有

限公司
352,350.09 357,000 /

贷款服务
河北建投集团财务有

限公司
165,434 400,000 /

票据贴现服务
河北建投集团财务有

限公司
3,300 50,000 /

担保服务、承兑服务、

委托贷款服务及其他收

费类金融服务

河北建投集团财务有

限公司
4.84 500 /

注：存款、贷款、票据贴现服务的实际发生额指的是每日最高余额。

（三）本次日常关联交易上限预计金额和类别

单位：人民币万元

关联交易类别 关联人 2024 年度 2025 年度 2026 年度

存款服务
河北建投集团财务有

限公司
450,000 450,000 450,000

贷款服务
河北建投集团财务有

限公司
480,000 480,000 480,000

票据贴现服务
河北建投集团财务有

限公司
50,000 50,000 50,000

非融资性保函服务、承

兑服务、委托贷款服务

及其他收费类金融服

务

河北建投集团财务有

限公司
500 500 500

注：存款、贷款及票据贴现服务的年度上限指的是每日最高余额，非融资保函服务、承兑服

务、委托贷款服务及其他收费类金融服务的年度上限指的是手续费总金额。

（四）本次日常关联交易上限金额的主要预测依据

在考虑《金融服务框架协议》的各项年度上限时主要考虑因素如下：

1、存款服务：

（1）作为公司的资金管理策略之一部份，透过将流通性强的资金集中于利

率较优惠的若干选定金融机构，以受益于经扩大的规模经济，公司计划将其部分

现金结余存入河北建投集团财务有限公司（以下简称“集团财务公司”），而集团

财务公司已向公司承诺，其存款利率不低于公司内使用存款服务的公司从商业银

3

行获得的同期限、同阶段、同类型存款的利率。考虑到集团财务公司在过往10

年内持续为公司所提供的优质服务，公司对集团财务公司能力有充足的信心，决

定为公司及其股东之整体利益而深化与集团财务公司的合作。

（2）根据公司现时风电及天然气业务扩张计划，公司计划于2024年至2026

年增加其风电容量和天然气销售量。相关容量的增加及天然气销售量的增长将令

公司产生正向现金流，从而实现货币资金结余的增长。

（3）公司基建项目增多将引致对基建项目贷款的额外需求，从而将公司提

高其债务融资规模以及增加其现金结余。

（4）截至2023年6月30日，公司货币资金约32.72亿元，应收账款约62.22亿

元。应收账款集中到位时将在短期内增加大量现金，导致存款增加。

（5）期初存款余额（即按综合基准公司于财政年度年初之现金结余）于2024

年至2026年产生的应计利息。

2、贷款服务：

（1）公司向集团财务公司的借款余额。

（2）期初贷款余额（即按综合基准公司于财政年度年初之现金结余）于2024

年至2026年产生的应计利息。

（3）根据公司“十四五”末的发展目标，公司将加快风电项目扩展计划，加

快工程建设进度，预期增加项目资金需求。同时，公司天然气业务将持续扩张，

其中唐山LNG项目二阶段正在建设过程中，预期仍有大量资金需求，天然气采购

量的增加也将带来强烈的资金需求。

3、票据贴现服务：

（1）公司预期每年于日常业务经营过程中收到的未到期银行承兑汇票的数

额及拟使用票据贴现方式进行融资的需求。

（2）由于根据人民银行的政策，采用电子票据贴现方式促使集团财务公司

获得较低的利率以重新贴现或远期贴现电子票据，令集团财务公司的融资成本降

低，并以更具成本效益的方式向公司提供票据贴现服务。因此，公司预期未来两

年会逐步增加公司与集团财务公司的票据贴现交易。

（3）公司如全面使用集团财务公司的电子票据贴现系统的业务计划，预计

截至2026年12月31日止三个年度预计所需的票据贴现服务水平及集团财务公司

4

向公司提供票据贴现服务的预期可动用余额。

4、其他收费类金融服务：根据公司预期每年于日常业务经营过程中对集团

财务公司提供的服务种类和数量的需求，根据集团财务公司收取的手续费总金额

厘定上述上限。

二、关联人介绍和关联关系

截至本核查意见披露日，河北建投集团财务有限公司系公司控股股东河北建

设投资集团有限责任公司（以下简称“河北建投”）直接控制的企业，该关联人

符合《上海证券交易所股票上市规则》规定的关联关系情形。

河北建投集团财务有限公司基本情况如下：

公司名称
河北建投集团财务有限公

司
成立时间 2013 年 1 月 18 日

注册资本 200,000 万元 实收资本 200,000 万元

公司类型 其他有限责任公司

注册地 石家庄市裕华西路 9 号裕园广场 A 座

经营范围

对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨询、代理业务；协

助成员单位实现交易款项的收付；经批准的保险代理业务；对成员单位提

供担保；办理成员单位之间的委托贷款及委托投资；对成员单位办理票据

承兑与贴现；办理成员单位之间的内部转账结算及相应的结算、清算方案

设计；吸收成员单位的存款；对成员单位办理贷款；承销成员单位的企业

债券；有价证券投资；从事同业拆借；批准的其他业务

统一社会信用

代码
9113000006165450XJ

法定代表人 袁雁鸣

实际控制人 河北省国有资产监督管理委员会

主要财务数据

（未经审计）

项目 2023.6.30

总资产（万元） 1,096,988.85

净资产（万元） 239,405.16

项目 2023 年 1-6 月

营业收入（万元） 17,798.82

净利润（万元） 9,742.43

主要财务数据 项目 2022.12.31

5

（经审计） 总资产（万元） 1,231,675.40

净资产（万元） 245,362.84

项目 2022 年度

营业收入（万元） 35,524.79

净利润（万元） 17,444.56

注：2022年度相关数据已经河北圣诺会计师事务所有限责任公司审计，其他数据未经审

计。

三、关联交易主要内容和定价原则

（一）关联交易主要内容

为便于公司未来能够继续使用集团财务公司的服务，于2023年10月20日，公

司（以下简称“甲方”）与集团财务公司（以下简称“乙方”）订立《金融服务框架

协议》，协议主要内容如下：

1、乙方向甲方及其附属公司提供的金融服务包括：(1)存款服务、(2)贷款服

务、(3)票据贴现服务、(4)其他收费类金融服务（包括非融资性保函服务、承兑

服务、委托贷款服务及其他收费类服务）及(5)其他经核准金融服务（包括但不

限于结算服务、财务及融资顾问服务、信用鉴证及相关的咨询及代理业务及企业

债券的承销服务）。

2、金融服务原则：乙方在为甲方提供上述金融服务业务的同时，承诺遵守

以下原则：

（1）乙方向甲方承诺，无论何时向甲方及其附属公司提供金融服务，相关

条件不得逊于商业银行或其他金融机构可为甲方及其附属公司提供同种类金融

服务的条件；

（2）甲方及其附属公司将在自愿及非强制的基础上利用乙方的金融服务，

而无责任就任何特定服务聘请乙方；

（3）甲方及其附属公司无须就贷款服务以其任何资产作抵押；

（4）乙方可不时与甲方及其附属公司订立单独的个别金融服务协议以提供

特定金融服务，惟必须遵循在金融服务框架协议内商定的原则。

3、期限：本协议经双方法定代表人或授权代表签字并加盖公章后成立，有

效期3年，自2024年1月1日生效至2026年12月31日止。

6

（二）关联交易定价原则

公司本次日常关联交易，主要是为满足公司正常经营所发生的存贷款、票据

贴现及其他金融服务等需求，关联交易定价原则为：

1、存款服务：乙方吸收甲方及其附属公司的存款利率应不低于：（1）中国

人民银行就同种类存款不时颁布的利率下限；（2）乙方就同种类存款提供予河

北建投其他成员单位的利率；（3）存款单位单独从商业银行获得的同期限、同

阶段、同类型存款利率。

2、贷款服务：乙方为甲方及其附属公司提供贷款的利率应不高于：（1）中

国人民银行就同种类贷款不时颁布的利率上限；（2）借款单位单独从商业银行

获得同期限、同阶段、同类型贷款的利率。

3、票据贴现服务：就票据贴现服务收取的贴息：乙方收取的贴现利率等于

或优于同期第三方金融机构向甲方及其附属公司所提供的贴现利率。

4、就非融资性保函服务、承兑服务、委托贷款服务及其他收费类金融服务

收取的利息或服务费：（1）遵守中国人民银行或国家金融监督管理总局（以下

简称“监管总局”）就同种类金融服务不时颁布的收费标准（如适用）；（2）不

高于商业银行就同种类金融服务向该公司收取的利息或服务费。

5、经监管总局批准，乙方可于未来向甲方及其附属公司提供其他服务，并

就该项服务将收取的费用应：（1）符合中国人民银行或监管总局就同种类金融

服务不时颁布的收费标准（如适用）；（2）不高于商业银行就同种类金融服务

收取的费用；（3）不高于乙方就提供同种类金融服务向河北建投其他成员收取

的费用。

四、关联交易的目的以及对上市公司的影响

公司因下列理由而与集团财务公司订立金融服务框架协议：

1、公司利用集团财务公司作为媒介，更具效率地调配成员公司之间的资金，

以提高集团的资金流动性，提升集团的整体偿债能力。此外，集团财务公司作为

一家非银行金融机构，获授权提供多种金融服务，为集团内部企业间提供借贷服

务，使集团更加高效地调配资金，增加资金效率，保障股东权益。

7

2、集团财务公司仅限于服务成员公司的需求及要求且由于集团财务公司熟

悉集团的营运，因此，集团财务公司可按较中国商业银行更为优先及高效方式提

供服务，预期集团可从中受益。

3、根据现时惯例，集团财务公司向公司提供的存款利率以中国人民银行不

时公布的协定存款利率为基准，并作上调。集团财务公司将按季度检讨存款利率，

并在必要时做出调整。因此，公司的利息收入总额预计会增加。

4、集团财务公司向公司提供的存款服务、贷款服务和票据贴现服务的利率，

及其他收费类金融服务、其他经核准金融服务的相关手续费将等于或优于任何第

三方向公司内使用有关服务的公司所单独提供的利率或手续费。

5、公司将继续根据经续期金融服务框架协议利用集团财务公司的多项服务，

包括存款服务、贷款服务、票据贴现服务、其他收费类金融服务及其他经核准金

融服务。该安排将提高公司与第三方商业银行磋商相同或类似服务时的议价能力，

从而可降低公司的融资成本。

6、公司可根据公司的业务需求从其于集团财务公司的账户中提取存款并使

用其他金融机构所提供的服务，无须受限于集团财务公司施加的任何限制。除集

团财务公司外，集团与若干金融机构进行业务合作，可于有需要时向集团提供及

时的金融服务。

7、由于公司持有集团财务公司10%的股权，预计公司可因集团财务公司产

生的利润而获益。

综上，上述关联交易为公司正常经营业务所需的交易，有助于公司日常经营

业务的开展和执行。

上述关联交易的定价政策和定价依据按照公开、公平、公正的一般商业原则

确定，交易价格以市场公允价为原则，参照市场交易价格确定，是完全的市场行

为，没有影响公司的独立性，没有对公司持续经营能力产生影响。公司的主要业

务或收入、利润来源不完全依赖该类关联交易。上述交易不对公司资产及损益情

况构成重大影响，不存在损害公司及其他股东特别是中小股东利益的情形。

五、保荐机构的核查意见

经核查，保荐机构认为：本次新天绿色能源股份有限公司续签金融服务框架

8

协议暨关联交易事项已经公司董事会审议通过，关联董事已回避表决，独立董事

发表了明确同意意见，董事会审计委员会发表同意意见，本次交易尚需提交公司

股东大会审议，涉及的事项履行了必要的决策程序，符合《证券发行上市保荐业

务管理办法》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第11号—持续督导》等相

关法律法规、规范性文件的规定。保荐机构对本次事项无异议。

（本页以下无正文）

9

（本页无正文，为《中德证券有限责任公司关于新天绿色能源股份有限公司

续签金融服务框架协议暨关联交易的核查意见》之签章页）

保荐代表人：

                   孙乃玮             崔胜朝

中德证券有限责任公司

年    月     日